59. CELSUS lib. 8. Digestorum.

Cum venderes fundum, non dixisti, ita ut optimus maximusque: verum est, quod Quinto Mucio placebat, non liberum, sed qualis esset, fundum præstari oportere. Idem & in urbanis prædiis dicendum est.

60. MARCELLUS lib. 6. Digestorum.

Omniprehensum erat lege venditionis, dolia sexaginta emptori accessura, cum essent centum: in venditoris fore potestate responsum est, quæ vellet dare.

61. IDEM lib. 20. Digestorum.

Existimo posse me id, quod meum est, sub conditione emere; quia forte speratur meum esse desinere.

## 62. MODESTINUS lib. 5. Regularum.

**Q**ui officii causa in provincia agit, vel militat, prædia compara-re in eadem provincia non potest: præterquam si paterna ejus à fisco distrahitur. §. 1. Qui nesciens loca sacra, vel religio-sa, vel publica, pro privatis comparavit, licet emptio non teneat, exempto tamen adversus venditorem experietur, ut consequatur, quod interfuit ejus, ne deciperetur. §. 2. Res in aversione empta, si non dolo venditoris factum sit, ad periculum emptoris pertinebit: etiam si res adsignata non sit.

## 63. JAVOLENUS lib. 7. ex Cassio.

**C**um servo dominus rem vendere certæ personæ jussit, si alii vendidisset, quam cui iussus erat, venditio non valet. Idem juris in libera persona est, cum perfici venditio non potuit in ejus persona, cui dominus venire eam noluit. §. 1. Demonstratione fundi facta, fines nominari supervacuum est: si nominentur, etiam ipsum venditorem nominare oportet, si forte alium agrum confinem possidet.

## 64. IDEM lib. 2. Epistolarum.

**F**undus ille est mihi & Titio emptus. Quero, utrum in partem, an in totum, venditio consistat, an nihil actum sit? Respondi: Personam Titii supervacuo accipiendam [puto:] ideoque totius fundi emptionem ad me pertinere.

## 65. IDEM lib. 11. Epistolarum.

**C**onvenit mihi tecum, ut certum numerum regularum mihi dares certo pretio: quod ut faceres, utrum emptio sit, an locatio? Respondit: Si ex meo fundo tegulas tibi factas, ut darem, convenit, emptionem puto esse, non conductionem. \* totiens enim conductio alicujus rei est, quotiens materia, in qua aliquid præstat, in eodem statu ejusdem manet: quotiens vero & immutatur, & alienatur: emptio magis, quam locatio intelligi debet.

## 66. POMPONIUS lib. 31. ad Quintum Mucium.

**I**n vendendo fundo quedam, etiamsi non condicantur, præstanta sunt: veluti, ne fundus evincatur, aut, ususfructus ejus. quedam ita demum, si dicta sint: veluti viam, iter, actum, aquæ ductum præstatum iri: idem & in servitutibus urbanorum prædiorum.

§. 1. Si cum servitus venditis prædiis deberetur, nec commemo-raverit vendor, sed sciens esse reticuerit, & ob id per ignorantiam rei emptor non utendo per statutum tempus eam servitutem amiserit, quidam recte putant venditorem teneri exempto ob dolum. §. 2. Quintus Mucius [scribit, qui] scripsit, ruta casa, [qua-que] adium, fundive non sunt, bis idem scriptum: nam ruta casa ea sunt, quæ neque adium, neque fundi sunt.

## 67. IDEM lib. 39. ad Quintum Mucium.

**A**lienatio cum fit, cum sua causa dominium ad alium transfe-rimus, quæ esset futura, si apud nos ea res mansisset: idque toto Jure civili ita se habet, præterquam si aliquid nominatum sit constitutum.

## 68. PROCULUS lib. 6. Epistolarum.

**S**i, cum fundum venderes, in lege dixisses, quod mercedis nomine conductore exegisses, id emptori accessum esse: existimo te in exigendo non solum bonam fidem, sed etiam diligentiam præstare debere, id est, non solum, ut à te dolus malus absit, sed etiam, ut culpa. §. 1. Fere aliqui solent haec verba adjicere, dolus malus a venditore aberit: qui, etiam si adjectum non est, abesse debet.

§. 2. Nec videtur abesse, si per eum factum est, aut fiet, quo minus fundum emptor possideat. Erit ergo exempto actio, non ut [venditor] vacuam possessionem tradat; cum multis modis accide-re poterit, ne tradere possit: sed ut, si quid dolo malo fecit, aut facit, dolus malus ejus estimaretur.

## 69. IDEM lib. 11. Epistolarum.

**R**utilia Polla emit lacum Sabatenem angularium, & circa eum lacum pedes decem: Quaro, nunquid [&] decem pedes, qui tunc accederunt, sub aqua sint, quia lacus crevit, an proximi pedes decein ab aqua Rutilia Polla juris sint? Proculus respondit: Ego existimo, catenus lacum, quem emit Rutilia Polla, venisse, quatenus tunc fuit; & circa eum decem pedes, qui tunc fuerunt: nec ob eam rem, quod lacus postea crevit, latius eum possidere debet, quam emit.

## 70. LICINNIUS RUFINUS lib. 8. Re-gularum.

**L**iberi hominis emptionem contrahi posse plerique ex-istimaverunt: si modo inter ignorantes id fiat. Quod idem placet, etiam si vendor sciatur, emptor autem ignoret.

Quod si emptor sciens liberum esse, emerit: nulla emptio con-trahitur.

## 71. PAPIRIUS JUSTUS lib. 1. Con-stitutionum.

**I**mperatores Antoninus & Verus Augusti Sextio Vero in hæc verba rescriperunt: Quibus mensuris, aut pretiis negotiatores vina compara-re, in contrahentium potestate esse: neque enim quisquam cogitur vendere, si aut pretium, aut mensura displiceat; præsertim si nihil contra consuetudinem regionis fiat.

## 72. PAPINIANUS lib. 10. Questionum.

**P**asta conventa, quæ postea facta detrahunt aliquid emptioni, contineri contractuvidentur: quæ vero adjiciunt, credimus [hoc] non inesse. Quod locum habet in his, quæ adminicula sunt emptionis: veluti, ne cautio dupla præstetur; aut, ut cum fidejussore cautio dupla præstetur. Sed quo casu agente emptore non valet pactum, idem vires habebit jure exceptionis, agente venditore. + An idem dici possit, aucto postea, vel diminuto pretio, non immerito quæsitum est: quoniam emptionis substantia constitit ex pretio. Paulus notat: Si omnibus integris manentibus, de augendo vel diminuendo pretio rursum convenit, recessum à priore contractu, & nova emptio intercessisse videtur. §. 1. Papinianus: Lege venditionis illa facta, si quid sacri, aut religiosi, aut publici est, ejus nihil venit, si res non in usu publico, sed in patrimonio fisci erit, venditio ejus valebit: nec vendori proderit exceptio, quæ non habuit locum.

## 73. IDEM lib. 3. Responsorum.

**A** De sacra terra motu diruta, locus ædificii non est profanus, & ideo venire non potest. §. 1. Intra maceriam sepulchro-rum hortis, vel cæteris culturis loca pura servata, si nihil vendor nominatim excepit, ad emptorem pertinent.

## 74. IDEM lib. 1. Definitionum.

**C**lavibus traditis, ita mercium in horreis conditarum posses-sio tradita videtur, si claves apud horrea traditæ sint: quo facto, confessim emptor dominium & possessionem adipiscitur, et si non aperiatur horrea: quod si vendoris merces non fuerunt, usuca-pio confessim inchoabitur.

## 75. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris Epitomatorum.

**Q**ui fundum vendidit, ut eum certa mercede conductum ipse habeat; vel, si vendat, non alii, sed sibi distrahat; vel simile aliiquid pa-ciscatur: ad complendum [id,] quod pepigerunt, ex vendito-agere poterit.

## 76. PAULUS lib. 6. Responsorum.

**D**olia in horreis defossa, si non sint nominatim in venditione excepta, horreorum venditioni cessisse videri. §. 1. Eum, qui in locum emptoris succedit, iisdem defensionibus uti posse, quibus venditor [ejus] uti potuisset: sed & longæ possessionis præscrip-tione, si utriusque possessio impleat tempora constitutionibus statuta.

## 77. JAVOLENUS lib. 4. ex Posterioribus Labeonis.

**I**n lege fundi vendundi lapidicina in eo fundo, ubique essent, excepta erant; [&] post multum temporis in eo fundo reperta erant la-pidicina: eas quoque vendoris esse Tubero respondit: Labeo, referre, quid actum sit. si non appareat, non videri eas lapidicinas esse exceptas; unum enim nec vendere, nec excipere, quod non sit, & lapidicas nullas esse, nisi quæ apparent, & cædan-tur: alter interpretantibus, totum fundum lapidicinarum fore, si forte toto eo sub terra esset lapis. hoc probo.

## 78. LABEO lib. 4. Posteriorum à Javoleno Epitomarorum.

**F**istulas emptori accessuras in lege dictum erat: Quærebatur, an castellum, ex quo fistulas aqua duceretur, accederet? Respon-di, apparere id actum esse, ut id quoque accederet, licet scriptura non continetur. §. 1. Fundum ab eo emisti, cuius filii postea tulam administrans, nequaquam accepisti possessionem: Dixi, tra-dere te tibi possessionem hoc modo posse, ut pupillus & familia ejus decedat de fundo, tunc demum tu ingrediaris possessionem.

§. 2. Qui fundum ea lege emerat, ut soluta pecunia traderetur ei posse, duobus heredibus relatis decessit: si unus omnem pecu-niam solverit, partem familij eriscundæ judicio servabit: nec, si partem solvat, exempto cum venditore ageret; quoniam ita contractum & alienum dividiri non potuit.

§. 3. Frumenta, quæ in herbis erant, cum vendidisses, dixisti, te, si quid vi, aut tempestate factum esset, præstaturum, ea frumenta nives corruerunt: si immoderata fuerunt, & contra consuetudinem tempestatis, agi tecum exempto poterit.

79. JAVOLENUS lib. 5. ex Posterioribus  
Labeonis.

Fundi partem dimidiā ea lege vendidisti, ut emptor alteram partem, quam retinebas, annis decem certa pecunia in annos singulos conductam habeat. Labeo & Trebatius negant, posse ex vendito agi, ut id, quod convenerit, fiat. Ego contra puto: si modo ideo vilius fundum vendidisti, ut hac tibi conductio præstaretur: nam hoc ipsum, pretium fundi videretur, quod eo pacto venditus fuerat. eoque jure utimur.

80. LABEO lib. 5. Posteriorum à Javoleno  
Epitomatorum.

Cum manu sata in venditione fundi excipiuntur, non quæ in perpetuum sata sunt, excipi viderentur, [sed] quæ singulis annis seri solent, ita ut fructus eorum tollatur: nam aliter interpretantibus, vites & arbores omnes exceptæ videbuntur. §. 1. Hujus rei emptionem posse fieri dixi, quæ ex meis adib⁹ in tuas ades projecta sunt, ut ea mibi ita habere licet; deque ea re exempto agi. §. 2. Sylva cædua in quinquennium venierat: Quærebatur, cum glans decidisset, utrius esset? Scio Servium respondisse, primum sequendum esse, quod appareret actum esse. quod si in obscurō esset, quæcunque glans ex his arborib⁹, quæ casæ non essent, cecidisset, venditoris esset: eam autem, quæ in arborib⁹ fuisset eo tempore, cum hæ cæderentur, emptoris. §. 3. Nemo potest videri eam rem vendidisse, de cuius dominio id agitur, ne ad emptorem transeat: sed hoc aut locatio est, aut aliud genus contractus.

81. SCÆVOLA lib. 7. Digestorum.

Titius, cum mutuos acciperet tot aureos sub usuris, dedit pignori sive hypothecæ prædia, & fidejussorem Lucium: cui promisit, intra triennium proximum se eum liberaturum: quod si id non fecerit die supra scripta, & solverit debitum fidejussor creditoris, iussit prædia empta esse, quæ creditoribus obligaverat: Quæro, cum [non] sit liberatus Lucius fidejussor \* à Titio, an, si solverit creditori, empta haberet supra scripta prædia? Respondit, si non ut in causam obligationis, sed ut empta habeat, sub conditione emptio facta est, & contractam esse obligationem. §. 1. Lucius Titius promisit de fundo suo centum millia modiorum frumenti annua præstare prædiis Gaji Seji: postea Lucius Titius vendidit fundum, additis verbis his: quo jure, quaque conditione ea prædia Lucii Titii hodie sunt: ita veneunt, itaque habebuntur. Quæro, an emptor Gajo Sejo ad præstationem frumenti sit obnoxius? Respondit, emptorem Gajo Sejo, secundum ea, quæ proponerentur, obligatum non esse.

TIT. II.

DE IN DIEM ADDICTIONE.

I. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

In diem addictio ita fit: Ille fundus centum est tibi emptus, nisi si quis intra Kalendas Januarias proximas meliorem conditionem fecerit, quæ res a domino abeat.

2. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

Quotiens fundus in diem addicitur, utrum pura emptio est, sed sub conditione resolvitur; an vero conditionalis sit magis emptio, questionis est? Et mihi videtur verius, interesse quid actum sit. nam si quidem hoc actum est, ut, meliore allata conditione, discedatur, erit pura emptio, quæ sub conditione resolvitur: sin autem hoc actum est, ut perficiatur emptio, nisi melior conditio offeratur, erit emptio conditionalis.

§. 1. Ubi igitur, secundum quod distinximus, pura venditio est, Julianus scribit, hunc, cui res in diem addicta est, & usucapere posse, & fructus, & accessiones lucrari, & periculum ad eum pertinere, si res interierit:

3. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

Quoniam post interitum rei jam nec adferri possit melior conditio.

4. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

Vbi autem conditionalis venditio est, negat Pomponius usucapere eum posse, nec fructus ad eum pertinere. §. 1. Idem Julianus lib. 15. querit: Si res in diem addicta intercidet, vel ancilla decesserit, an partus, vel fructus ejus nomine adjectio admitti possit? Et negat admittendam adjectionem: quia alterius

rei, quam ejus, quæ distracta est, non solet adjectio admitti. §. 2. Idem Julianus eodem libro scribit: Si ex duobus servis, viginti venditis, & in diem addictis, alter decesserit, deinde unus nomine, qui superest, emptor extiterit, qui supra viginti promitteret, an discedatur à priore contractu? Et ait, dissimilem esse hanc speciem partus specie, & ideo hic discedi à priore emptione, & ad secundam perveniri.

§. 3. Sed & Marcellus lib. 5. Digestorum scribit, pure vendito, & in diem addicto fundo, si melior conditio allata sit, rem pignori esse desinere, si emptor eum fundum pignori dedisset. Ex quo colligitur, quod emptor medio tempore dominus esset: alioquin nec pignus teneret.

§. 4. Idem Julianus lib. 88. Digestorum scripsit, eum, qui emit fundum in diem, Interdicto quod vi aut clam uti posse: nam hoc Interdictum ei competit, cupus interest, opus non esse factum. Fundo autem (inquit) in diem addicto, & commodum, & incommodum omne ad emptorem pertinet, antequam venditio transferatur: & ideo, si quid tunc vi aut clam factum est, quamvis melior conditio allata fuerit, ipse utile Interdictum habebit; sed eam actionem, sicut fructus, inquit, quos percepit, venditi judicio præstaturum.

§. 5. Cum igitur tunc recedatur ab emptione, ubi pure contrahitur; vel tunc non impleatur, ubi sub conditione fit, cum melior conditio sit allata: si falsus emptor subjectus sit, eleganter scribit Sabinus, priori rem esse emptam; quia non videatur melior conditio allata esse, non existente vero emptore. sed & si existat alius emptor, meliore tamen conditionem non adferat, & que dicendum erit, perinde haberi, ac si non existeret.

§. 6. Melior autem conditio adferri videtur, si pretio sit additum. † Sed & si nihil pretio addatur, solutio tamen offeratur facilior pretii, vel maturior; melior conditio adferri videtur. † Præterea, si locus opportunior solvendo pretio dicatur, & que melior conditio allata videtur; & ita Pomponius lib. 9. ex Sabino scribit. † Idem ait, & si persona idoneior accedit ad emptionem, & que videri meliorem conditionem allatam. † Proinde, si quis accedit ejusdem pretii emptor, sed qui levioribus emat conditionibus, vel qui satisfactionem nullam exigat, melior conditio allata videbitur. Ergo idem erit probandum, & si viliori pretio emere sit paratus, ea tamen remittat, quæ venditori gravia erant in priore emptione.

5. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

Quidquid enim ad utilitatem vendoris pertinet, pro meliore conditione haberri debet.

6. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

Item quod dictum est, fructus interea captos emptorem priorem sequi, totiens verum est, quotiens nullus emptor existit, qui meliorem conditionem adferat, vel falsus [existit]: sin vero existit emptor posterior, fructus refundere priorem debere constat, [sed venditori.] Et ita Julianus lib. 48. Digestorum scripsit. §. 1. Si quis extiterit, qui meliorem conditionem adferat, deinde prior emptor adversus eum licitatus sit, & penes eum emptorem manserit: dubitari poterit, utrum fructus ipse habeat, quasi nulla meliore conditio allata; an vero vendoris sint, licet eadem sit persona, quæ meliorem conditionem attulit? Quod ratio facere videtur: intererit tamen, quid acti sit. Et ita Pomponius scribit.

7. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

Iacet autem vendori, meliore allata conditione, addicere posteriori: nisi prior paratus sit plus adjicere.

8. IDEM lib. 33. ad Edictum.

Necesse autem habebit vendor, meliore conditione allata, priorē emptorem certiore facere, ut, si quid alias adjicit, ipse quoque adjicere possit.

9. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

Sabinus scribit, licere vendori meliorem conditionem oblatam abjicere, sequique primam, quasi meliorem. Et ita utimur. † Quid tamen, si hoc erat nominatum actum, ut licet resiliere emptori meliore conditio allata? Dicendum erit, dissolutam priorem emptionem, etiam si vendor sequentem non admittat.

10. JULIANUS lib. 13. Digestorum.

Si proponatur à creditore pignus in diem addictum, non potest videri bona fide negotium agi, nisi adjectio recipiatur. Quid ergo est, si inops emptor, & impedienda tantummodo venditionis causa intervenit? Potest creditor, sine periculo, priori emptori addicere.

## II. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

**Q**Uod autem Sabinus scribit, fundum in diem addici non posse rursus, qui semel fuerit in diem addictus, ratione ejusmodi defendit: quia prioris, inquit, emptoris statim sit, scilicet quasi non videatur melior conditio allata, si non securè secundo emptori fundus addicitur, sed alia licitatio prospicitur. Sed Julianus lib. 15. Digestorum scripsit, interesse multum, quid inter contrahentes actum sit. nec impedire quicquam, vel hoc agi, ut sibi [fundus] collocetur: dum vel prima, vel secunda, vel tertia adjectio res à venditore discedat. §. 1. Item quod Sabinus ait, si, tribus vendentibus, duo posteriori addixerint, unus non admiserit adjectiō, hujus partem priori, duorum posteriori emptam, ita demum verum est, si variis pretiis partes suas distracterunt:

## 12. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

**E**T si disparetes partes vendentium fuerint.

## 13. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

**Q**Uod si uno pretio vendorint, dicendum est, totam priori emptam manere: quemadmodum, si quis mihi totum fundum ad diem addixisset, postea vero pretio adiecto, dimidiā alii addixerit. Celsus quoque lib. 8. Digestorum refert, Mucium, Brutum, Labeonem, quod Sabinum existimat. Ipse quoque Celsus idem probat: & adjicit, mirari se, à nemine animadversum, quod si prior emptor ita contraxit, ut nisi totum fundum emptum nolle habere, non habere eum eam partem emptam, quam unus ex sociis posteriori emptori addicere noluit. §. 1. Verum est autem, vel unum ex vendoribus posse meliorem adferre conditionem: emere enim cum tota re etiam nostram partem possumus.

## 14. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

**S**I vendor simulaverit meliorem allatam conditionem, cum minoris, vel etiam tantidem alii venderet, utrique emptori in solidum erit obligatus. §. 1. Sed si emptor alium non idoneum subjecit, eique fundus addictus est, non video (inquit) quemadmodum priori sit emptus, cum alia venditio, & vera postea subsecuta sit. Sed verum est, venditorem deceptum ex vendito actionem habere cum priore emptore, quanti sua intersit, id non esse factum: per quam actionem & fructus, quos prior emptor perceperit, & quo deterior res culpa, vel dolo malo ejus facta sit, recipiet vendor. & ita Labeoni, & Nervæ placet. §. 2. Sed si neuter subjecit emptorem, maiore autem pretio addictum est præmium ei, qui solvendo non est, abitum est à priore emptione: quia ea melior intelligitur, quam vendor comprobavit, cui licuit non addicere. §. 3. Sed & si pupillus postea sine tutoris auctoritate pluris emerit, consentiente venditore abibit à priore emptione. Idem & de servo alieno. + Aliter atque si servo suo, vel filio, quem in potestate habet, vel domino rei per errorem id addixerit: quia non est emptio his casibus. Quod si alieno servo, quem putaverit liberum esse, addixerit: contra se habebit. & erit hic similis agenti. §. 4. Emptorem, qui meliorem conditionem attulerit, præter corpus nihil sequitur, quod venierit. §. 5. Non tamen ideo, si tantumdem pretium aliis det, hoc ipso, quod fructus eum non sequantur, qui fecuturi essent priorem emptorem, melior conditio videtur allata: quia non id agitur inter emptorem, & venditorem.

## 15. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

**S**I præmium in diem addictum, ante diem vendor mortuus sit, sive post diem heres ei existat, sive omnino non existat, priori præmium emptum est: quia \* melior conditio allata, quæ domino placeat, intelligi non potest, cum is, qui vendat, non existat. Quod si intra diem adjectio heres existat, melior conditio ei adferri potest. §. 1. Si fundus in diem addictus fuerit plus, ut quædam ei accedant, quæ non accesserint priori emptori, si non minoris sint haec res, quam quo pluris postea fundus venierit, prior venditio vallet; quasi melior conditio allata non sit, si minoris sint. + Idemque estimandum est, fides longior pretii solvendi data fuerit; ut queratur, quantum ex usura ejus temporis capi potuerit.

## 16. ULPIANUS lib. 32. ad Edictum.

**I**mperator Severus rescripsit: *Sicut fructus in diem addicta domus, cum melior conditio fuerit allata, venditori restituī necesse est: ita rursus quæ prior emptor medio tempore necessario probaverit erogata, de reditu retineri: vel, si non sufficiat, solvi aquum est. Et credo sensisse Principem de empti venditi actione.*

## 17. JULIANUS lib. 15. Digestorum.

**C**UM duo servi duobus separatis denis in diem addicti sint, & existenter, qui pro utroque triginta det, refert, unius pretio decem, an singulorum quina adjiciat. Secundum superiorem adje-

ctionem, is servus inemptus erit, cuius pretio adiectio facta fuerit: secundum posteriorem [adjectiō] uterque ad posteriorem emptorem pertinebit. Quod si incertum sit, ad utrius pretium adderit, à priore emptione non videbitur esse discessum.

## 18. AFRICANUS lib. 3. Questionum.

**C**UM in diem duobus sociis fundus sit addictus, uno ex his premium adjiciente, etiam pro ipsius parte à priore venditione discedi rectius existimat.

## 19. JAVOLENUS lib. 2. ex Plautio.

**F**UNDO in diem addicto, si postea pretium adiectum est, & venditor, alio fundo applicito, eum ipsum fundum posteriori emptori addixit, & id sine dolo malo fecit, priori emptori obligatus non erit. nam quamvis non id tantum, quod in diem addictum erat, sed aliud quoque cum eo venierit: tamen, si venditor dolo caret, prioris emptoris causa absoluta est: id enim solum intuendum est, an priori venditori bona fide facta sit adiectio.

## 20. PAPINIANUS lib. 3. Responsorum.

**P**rior emptor post meliorem conditionem oblatam, ob pecuniam in exordio venditori de pretio solutam, contra secundum emptorem, citra delegationem jure stipulationis interpositam, agere non potest.

## TIT. III.

## DE LEGE COMMISSORIA.

## I. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

**S**i fundus commissoria lege venierit, magis est, ut sub conditione resolvi emptio, quam sub conditione contrahi videatur.

## 2. POMPONIUS lib. 35. ad Sabinum.

**C**UM vendor fundi in lege ita caverit, si ad diem pecunia soluta non sit, [ut] fundus inemptus sit. ita accipitur inemptus esse fundum, si vendor inemptum eum esse velit, quia id vendoris causa caveretur: nam si aliter acciperetur, exusta villa in potestate emptoris futurum, ut non dando pecuniam inemptum facret fundum, qui eius periculo fruisset.

## 3. ULPIANUS lib. 30. ad Edictum.

**N**AM legem commissoriam, quæ in venditionibus adjicitur, si volet, vendor exercebit: non etiam invitus.

## 4. IDEM lib. 32. ad Edictum.

**S**i fundus lege commissoria venierit, hoc est, ut, nisi intra certum diem pretium sit exsolutum, inemptus fieret: videamus, quemadmodum vendor agat tam de fundo, quam de his, quæ ex fundo percepta sint? itemque, si deterior fundus effectus sit facto emptoris? Et quidem finita est emptio; sed jam decisæ quæstio est, ex vendito actionem competere, ut rescriptis Imperatoris Antonini & D. Sevari declaratur. §. 1. Sed, quod ait Neratius, habet rationem: ut interdum fructus [emptor] lucretur, cum pretium, quod numeravit, perdidit. Igitur sententia Neratii tunc habet locum, quæ est humana, quando emptor aliquam partem pretii dedit. §. 2. Eleganter Papinianus lib. 3. Responsorum scribit: statim, atque commissa lex est, statuere venditorem debere, utrum commissoriam velit exercere, an potius pretium petere: nec posse, si commissoriam elegit, postea variare. §. 3. In commissoriam etiam hoc solet convenire, ut, si vendor eundem fundum venderet, quanto minoris vendiderit, id à priore emptore exigat. Erit itaque aduersus eum ex vendito actio.

§. 4. Marcellus lib. 20. dubitat, commissoria utrum tunc locum habeat, si interpellatus non solvat, an vero si non obtulerit? Et magis arbitror, offerre eum debere, si vult se legis commissoria potestate solvere: quod si non habet, cui offerat, posse esse securum.

## 5. NERATIUS lib. 5. Membranarum.

**L**ege fundo vendito dicta, ut, si intra certum tempus pretium solutum non sit, res inempta sit: de fructibus, quos interim emptor perceperit, hoc agi intelligendum est, ut emptor interim eos sibi suo quoque jure perciperet. sed si fundus revenisset, Aristo existimat, venditori de his judicium in emptorem dandum esse: quia nihil penes eum residere oporteret ex re, in qua fidem fecellisset.

## 6. SCÆVOLA lib. 2. Responsorum.

**D**E lege commissoria interrogatus ita respondit, si per emptorem factum sit, quo minus legi pareretur, & ea lege uti vendor velit: fundos inemptos fore, & id, quod arrha, vel alio nomine datum esset, apud venditorem remansurum.

§. 1. Idem respondit, si ex lege inempti sunt fundi, nec id, quod accessum dictum est, emptori deberit.

## §. 2. Post

§. 2. Post diem lege commissoria comprehensum, venditor partem reliquæ pecunia accepit: Respondit, si post statutum diem reliquæ pecunia, venditor legem dictam non exercuisse, & partem reliqui debiti accepisset, videri receffsum à commissoria.

#### 7. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris Epitomarum.

Post diem commissoria legi præstitutum, si venditor pretium pe-tat, legi commissoria renunciatum videtur, nec variare, & ad hanc redire potest.

#### 8. SCÆVOLA lib. 7. Responorum.

Mulier fundos Gajo Sejo vendidit, & acceptis arrha nomine certis pecuniis, statuta sunt tempora solutioni reliquæ pecunia; quibus si non paruisset, emptor paetus est, ut arrham perderet, & inempta villa esset: die statuto emptor testatus est, se pecuniam omnem reliquam paratum fuisse exsolvere, & saccum cum pecunia signatorum signis obsignavit; defuisse autem venditricem: posteriore autem die nomine fisci testato conventum emptorem, ne ante mulier pecuniam exsolveret, quam fisco satisfaceret: Quæsitum est, an fundi non sint in ea causa, ut à venditrice vindicari debeat ex conventione venditoris? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, non commisso in legem venditionis emptorem.

#### TIT. IV.

#### DE HEREDITATE, VEL ACTIONE VENDITA.

##### 1. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

Si hereditas venierit ejus, qui vivit, aut nullus sit, nihil esse acti: quia in rerum natura non sit, quod venierit.

##### 2. ULPIANUS lib. 49. ad Sabinum.

Venditor hereditatis satisdare de evictione non debet: cum [id] inter ementem & vendentem agatur, ut neque amplius, neque minus juris emptor habeat, quam apud heredem futurum esset. Plane, de facto suo venditor satisdare cogendus est. §. 1. In hereditate vendita utrum ea quantitas spectatur, quæ fuit mortis tempore, an ea, quæ fuit, cum adiutor hereditas: an ea, quæ fuit, cum hereditas venundatur, videndum erit? Et verius est, hoc esse servandum, quod actum est: plerumque autem hoc agi videtur, ut quod ex hereditate pervenit, in id tempus, quo venditio fit, id videatur venisse. §. 2. Illud potest quari, si etiam impuberi sit substitutus is, qui vendidit hereditatem testatoris, an etiam id, quod ex impuberis hereditate ad eum, qui vendidit hereditatem, pervenit, ex emplo actioni locum faciat? Et magis est, ne veniat: quia alia hereditas est: licet enim unum testamentum sit, alia tamen, atque alia hereditas est. Plane, si hoc actum sit, dicendum erit, etiam impuberis hereditatem in venditionem venire, maxime si jam delata impuberis hereditate venierit hereditas. §. 3. Pervenisse ad venditorem hereditatis quomodo videatur, quaritur. Et ego puto, antequam quidem corpora rerum hereditiarum nactus venditor fuerit, haec tenus videri ad eum pervenisse, quatenus mandare potest earum rerum persecutionem, actionesque tribuere: enim vero ubi corpora nactus est, vel debita exigit, plenius ad eum videri pervenisse. † Sed & si rerum venditarum ante hereditatem venditam pretia fuerit consecutus, palam est, ad eum pretia rerum pervenisse. † Illud tenendum est, cum effectu videri pervenisse, non prima ratione. idcirco quod legatorum nomine quis præstiterit, non videtur ad eum pervenisse: sed & si quid axis alieni est, vel cuius alterius onoris hereditarii, pervenisse merito negabitur. Sed & rerum ante venditionem donatarum pretia præstari, æquitatis ratio exigit. §. 4. Non tantum autem quod ad venditorem hereditatis [pervenit], sed & quod ad heredem ejus ex hereditate pervenit, emptori restituendum est: & non solum quod jam pervenit, sed & quod quandoque pervenerit, restituendum est. §. 5. Sed & si quid dolo malo eorum factum est, quo minus ad eos perveniat, & hoc emptori præstandum est. Fecisse autem dolo malo, quo minus perveniat, videtur, [sive] alienavit aliquid, vel etiam accepto quem liberavit; vel id egit dolo malo, ne de hereditate adquireretur, vel ne possessionem adipisceretur, quam posset adipisci. † Sed & si non dolo malo, sed lata culpa admiserit aliquid, utique tenebitur. † Deperdita autem & deminuta sine dolo malo venditoris non præstabuntur. §. 6. Illud quæsitum est, an venditor hereditatis ob debitum à filio suo, qui in potestate ejus esset, servove, ei cuius hereditatem vendidisset, præstare debeat emptori? Et visum est, quidquid dumtaxat de peculio filii, servive, aut in suam rem versum inveniatur, præstare eum debere.